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Abstrakt EN

There is an intense exchange of water between the quaternary fluvial sediments and river.

Although the precise amount of seepage flow is needed for various hydrogeological models and

calculations, the systematic measurements of the seepage flux in our country are lacking. This

Batchelor thesis describes 4 methods that can be used to measure the intensity of water exchange

between quaternary sediments and river flows. These are manual and automatic seepage meters,

which isolate a small part of the river bed and measure the amount of water that is lost or gained.

These two approaches differ by frequency of measuremens. Secondly, there are methods that

measure the temperature distribution in the river bed with heat-sensitive electric sensors (point

measurements) and light distraction in an optic fiber. The measured temperatures are used to

simulate the water and heat flow in the river bad. At each of these methods, I described the method

principle, the equipment used for measurement, the measurement methodology as well as

examples of where were these methods already used. Discussion in the final part of the thesis

contains comparison of the practical use of the mentioned methods.

Key words: Seepage, Seepage meter, riverbed infiltration, water flow in riverbed.

Abstrakt CZ

Mezi prostředím kvartérních fluviálních sedimentů a říčními toky dochází k významné výměně

vody. Na našem území neprobíhá žádné systematické měření této výměny nebo propustnosti

říčního dna i přes to, že se jedná o důležitý parametr pro hydrogeologické modelování a výpočty.

Tato práce popisuje 4 metody, které lze využít pro měření intenzity této výměny. Jedná se o

manuální a automatický průsakoměr, které izolují část dna a měří množství vody, které jím

proteče. Liší se od sebe četností měření. Dále je to měření rozložení teploty v podloží říčního dna

bodovými teplotními čidly a nebo teploty měřené na základě rozptylu světla v optickém vlákně,

které z naměřených dat modelují proudění vody a přenos tepla v podloží. U každé z těchto metod

je v práci popsán princip na kterém fungují, aparatura, která je k měření potřeba, metodika měření

a příklad již provedeného měření ze zahraničí. Diskuze v závěrečné části práce obsahuje jejich

porovnání v rámci praktického využití.

Klíčová slova : Průsak, Průsakoměr, Břehová infiltrace, vcezování skrze říční dno
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1. Úvod

Na území ČR se nalézá 152 hydrogeologických rajonů platných dle vyhlášky č. 5/2011 Sb., z nich

se 37 leží v oblastech kvartérních sedimentů v okolí řek (Kadlecová, 2018). Mezi významná

jímací území v těchto rajonech patří Kárané, které leží na dolním toku řeky Jizery a zásobuje

pitnou vodou část Prahy nebo jímací území Pňovice – Březové a Čerlinka v Hornomoravském

úvalu zásobující Olomouc (Konečný a kol., 2016). Fluviální sedimenty jsou specifické tím, že

v nich dochází k mísení vody infiltrované z řeky s vodou podzemní. Umístěním jímacího objektu

do okolí řeky lze za určitých podmínek čerpat říční vodu přes fluviální sedimenty (Kadlecová a

kol., 2018). V rámci ochrany životního prostředí jsou u nás na čerpání podzemní vody nastaveny

limity, jejichž hodnoty by měly zohledňovat, že část vody jímaná v těchto objektech vzniká

břehovou infiltrací a přitéká z řeky. Je tedy potřeba znát přesnou hodnotu průsaku, nejen pro

správné stanovení maximálního množství čerpané vody, ale také k určení dalších potenciálních

míst pro břehovou infiltraci nebo zpřesnění informací o množství a pohybu podzemní vody.

Na rozdíl od hladiny podzemní vody, která se v kvartérních sedimentech sleduje stovkami

vrtů již déle než 50 let (Bruthans a kol., 2018) nebo průtoků na povrchových tocích, které jsou

sledovány hustou sítí s více něž 450 vodoměrnými stanicemi (Přehled vodoměrých stanic ČHMÚ,

2020), se u nás o hodnotách přetoku vody mezi kvarténími sedimenty a řekou prakticky nic neví.

Předpokládaný odtok ze zóny přímé interakce v kvartérních uloženinách se pohybuje v řádech

stovek l/s (Konečný a kol., 2016) a je tak menší než chyba měření průtoků při monitorování

větších řek. Přetoky vody mezi kvartérními sedimenty a řekou tak nelze určovat z rozdílů průtoků

na různých profilech vodního toku.

Intenzitu průsaku je možné zjistit měřením přímo v říčním dně nebo díky rozdílnému

izotopovému či chemickému složení podzemní a říční vody ve vrtu (Bruthans a kol., 2018).

Hodnota průsaku skrze říční dno či propustnosti říčního dna se u nás zatím nijak systematicky

neměří a pro potřeby numerického modelování proudění podzemní vody se pouze odhaduje

(Konečný a kol., 2016). Vlivem kolmatace dochází k postupnému snižování propustnosti říčního

dna a průsak se tím drasticky snižuje. Výsledná hodnota průsaku se tak může u dvou podobných

koryt, jejichž dno je tvořeno stejnými sedimenty, výrazně lišit a to až o několik řádů. V zahraničí

se úspěšně používá několik metod pro měření průsaku přímo v říčním korytě. Cílem této

bakalářské práce je popsání vybraných metod pro měření průsaku do říčního dna a jejich

porovnání v rámci praktického využití.
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2. Mechanický průsakoměr

Průsakoměr je nejčastěji používaným zařízením k přímému měření průsaku vody. Zařízení

pracuje na vcelku jednoduchém principu: izolovat část dna o určité ploše od okolní vody, napojit

tuto část dna na rezervoár, který je v hydraulické rovnováze s okolím a změřit přírůstek/úbytek

objemu vody v prostoru průsakoměru za jednotku času. Průsak vody Q lze spočítat jako (Brodie

2009):

Q= (V2-V1)/(t*P)

Rovnice 1: V1 je objem vody v (l) před začátkem měření a V2 je objem vody na konci, t je doba

měření mezi otevřením a zavřením ventilu v (s), P je velikost izolované plochy dna v průsakoměru

v m2. Jednotka výsledného průsaku je (l/s/m2).

Prvně byl průsakoměr použit pro měření úbytku vody v zavlažovacích kanálech v Utahu

(Israelson a Reeve, 1944). O několik desítek let později byla stejná metoda detailně popsána při

experimentálním měření na jezeře Sallie v americkém státě Minnesota (McBride a Pfannkuch,

1975).

Základními komponenty průsakoměru jsou: nádoba, rezervoár, ventil a odvzdušňovací

hadice. Nádoba je válcovitého tvaru a z jedné strany otevřená (dále jen nádoba) hadicí propojená

s rezervoárem ze snadno deformovatelného materiálu.

Obrázek 1: Náčrt aparatury mechanického průsakoměru. Nádoba zanořená do sedimentu dnem

vzhůru; (2) oka sloužící jednodušší manipulaci a upevnění nádoby; (3) hadice sloužící k

odvzdušnění nádoby a vyrovnání změn atmosférického tlaku; (4) rezervoár s přesně změřeným
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množstvím vody; (5) menší nádoba sloužící k ochraně rezervoáru před vodními proudy; (6) hadice

spojující nádobu a rezervoár; (7) konektor sloužící k oddělení rezervoáru od zbytku aparatury;

(8) třísměrný ventil (upraveno podle: Brodie, 2009).

Nádobou se rozumí dutý válec z pevného materiálu, který se zatlačí do dna a tím jeho

část izoluje od okolí. Nádoba má na vrchní straně dva otvory osazené adaptéry pro připojení hadic.

Tyto, stejně jako všechny ostatní spoje, musí být dobře utěsněné. Na vrchní straně nádoby jsou

umístěny také dvě oka, kterými lze protáhnout tyč sloužící pro “zavrtání” nádoby do dna nebo

její ukotvení.

Průnik nádoby do sedimentu může částečně změnit jeho chování v místě kontaktu s

nádobou. Je záhodno dosáhnout co nejnižšího poměru obvod/plocha, doporučuje se tedy používat

válcové nádoby s velkou podstavou. Pro měření lze teoreticky použít nádobu s jakýmkoliv

průměrem. Laboratorním měřením bylo ale zjištěno, že s rostoucím průměrem válce klesá

chybovost měření (Příloha 1). V terénu je ideální použít válcovitou nádobu s průměrem cca 60

cm (Isiorho a Meyer, 1999). Nádoba musí být okrajem zatlačena do takové hloubky sedimentu,

aby se eliminovaly proudy z jejího okolí. Je tedy nutné správně zvolit její výšku.

V posledních desetiletích byl průsakoměr mnohokrát vylepšen a také bylo provedeno

několik experimentů s různými materiály pro výrobu nádoby: PVC (Schincariol a McNeil, 2002),

jiný plast (Cey a kol., 1988; Alexander a Caissie, 2003), nerezová ocel (Paulsen a kol., 2001),


[…]


Pokud například dojde v průběhu měření k chvilkovému výraznému snížení filtrační rychlosti,

nejsme schopni to nijak zaregistrovat a výsledná hodnota bude značně zkreslená. Další z nevýhod

této metody je dlouhá doba, za kterou se ustálí podmínky v podloží a je možné začít měření. Podle

Cherkauera McBride (1988) během prvních 10 min dojde k vyrovnání tlaku z 80 %. K úplnému

vyrovnání dojde do 15 min (Landon a kol., 2001), dle jiných ale až za 2-5 dní (Shaw a Prepas,

1989). Manuální průtokoměr není vhodný pro měření v řekách se silným proudem (Brodie a kol,

2007).

Zautomatizováním manuálního průsakoměru se odstraní jeho hlavní nevýhoda. Pokud je

průsakoměr osazen průtokoměrem, který je schopen přesně měřit množství vody proudící do nebo
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z nádoby a zapisovat jí spolu s časovým údajem, můžeme tak sledovat nejen hodnotu průsaku ale

i její vývoj v čase (Taniguchi, 1993). Měření je také mnohem rychlejší, protože hned poté co se

tlaky mezi nádobou a okolím vyrovnají (dle Landon a kol., (2001) k vyrovnání dojde do 15 min)

je možné zjistit aktuální hodnotu průsaku. V kombinaci s dalšími senzory je možné měřením

zjistit i vývoj hodnot průsaku za různých podmínek. Měření je pouze bodové a tak je žádoucí jich

na každé lokalitě vykonat větší množství, což platí i pro manuální průsakoměr. Belanger (1992)

jich při svých měřeních používal 7 na každé lokalitě.

Sledování teploty pomocí tepelných čidel v piezometru je vhodné hlavně pro dlouhodobé

sledování rychlosti průsaku a jeho změny v čase (Stonestrom a Constantz, 2003). Měření

předchází vyhloubení vrtu a osazení piezometrem, k čemuž je zpravidla potřeba těžká technika.

Tyč pro teplotní měření se naopak hodí pro rychlé velkého množství bodů měření (jedno měření

trvá cca 10 min (Anibas a kol, 2009)) a vytvoření podrobné mapy, ovšem lze jí uplatnit pouze

v mělkých vodách s dobře prostupným podložím. Výhodou této metody je nižší míra chybovosti

než u průsakoměrů a jednoduchý sběr dat. Výsledná přesnost měření závisí na použitém tepelném

senzoru, Anibas a kol (2009) použili pro svůj výzkum termistory s přesností měření 0,3°C. Pro

získání hodnot rychlosti průsaku je potřeba vytvoření simulace.

Použití optického vlákna k měření teploty je jednou z nejnovějších metod pro zjišťování

rychlosti průsaku. Dle mého názoru má tato metoda z výše uvedených největší množství různých

využití a největší potenciál. Optickým vláknem lze měřit teplotu v piezometru, na dně i v půdě

podél řeky a to po libovolnou vzdálenost. U metody leptaných mřížek je přesnost měření teploty

až 0,1 °C (Rao a spol., 1997). Ramanova a Brillounova dosahuje přesnost měření 0,3 °C

(Grosswig, 1996), a to pouze po důkladné kalibraci vlákna. Jedno samotné měření včetně

zpracování údajů trvá jen několik sekund (Rao a spol., 1997), je ale potřeba ho několikrát

opakovat a data poté zprůměrovat. Becker (2012) měřil cca 450 m dlouhé vlákno opakovaně po

dobu 10 min. V porovnání se senzory pro měření teploty je tato metoda dražší, ale mnohem

flexibilnější. Stejně jako u předchozí metody je nutné vytvoření modelu pro zjištění rychlosti

průsaku.

Každá z popsaných metod je dle mého názoru schopná relativně přesného měření

průsaku, i přesto bude nejlepších výsledků dosaženo kombinací dílčích metod. Zejména některé

z dlouhodobých měření (teplota v piezometru, automatický průsakoměr) a většího množství

bodových krátkodobých měření (tyč pro teplotní měření).
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7. Závěr

Mezi prostředím kvarterních sedimentů a říčními toky dochází k významné výměně vody. Na

našem území neprobíhá žádné systematické měření této výměny nebo propustnosti říčního dna i

přes to, že se jedná o důležitý parametr pro hydrogeologické modelování a výpočty.

Metody popsané v této práci jsou vhodné pro měření průsaku. Manuální průsakoměr měří

průsak přímo v korytě řeky, měření touto aparaturou trvá několik hodin až dnů a výsledkem je

průměrná hodnota průsaku izolované části dna. Automatický průsakoměr je schopen měřit průsak

kontinuálně po dobu několika týdnů, výsledkem měření jsou hodnoty průsaku v čase. Přesnost

obou výše zmíněných měření závisí hlavně na správné instalaci aparatury do říčního koryta. Při

zavádění nádoby do sedimentu může dojít k jeho porušení a významnému ovlivnění výsledků.

Přesnost měření průsaku teplotními čidly je omezeno maximální přesností použitých tepelných

senzorů. Měření teplotními čidly v piezometru je kontinuální a může probíhat po neomezeně

dlouhou dobu. Měření pomocí tyče pro měření teploty je naopak krátkodobé a umožnuje vytvořit

hustou síť měření. Měření optickým vláknem je nejnákladnější metodou, ale nejflexibilnější.

Teplotu lze měřit dlouhodobě v piezometru nebo po celé délce dna, a to s rozlišením od 0,1 mm

do 10 km (Selker, 2006).

Možným pokračováním práce je popsání dalších metod, jejich otestování v laboratoři i

v terénu a vyhodnocení naměřených dat pro konkrétní lokality, popřípadě je i porovnat

s hodnotami získanými modelováním.
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8. Přílohy

Příloha 1: Tabulka odchylek výsledků měření S-metrem s proměnlivým průměrem nádoby

(Isiorho a Meyer, 1999).
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