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Cílem práce bylo provést rešerši o metodách umožňujících měřit intenzitu průsaku říčním

dnem. V zahraničí se pro tento účel používá řada metod, v ČR ale tyto metody aplikovány

zatím nebyly, a údaje o průsaku říčním dnem jsou do hydraulických modelů a dalších výpočtů

pouze odhadovány což vede k značné nejistotě ve výsledcích modelů. Účelem práce tak bylo

vytvořit rešerši o těchto metodách v českém jazyce.

Jan Bašus pracoval samostatně. Pravidelně konzultoval svůj postup na práci se školitelem.

Zpracoval značné množství zahraničních článků a metody pro stanovení vsaku do říčního dna

pracující na různých principech přehledně popsal. Vedle rešeršní činnosti v rámci bakalářské

práce sestavil po odevzdání práce i jednoduché infiltrační zařízení a otestoval přesnost měření

průsaku v laboratorních podmínkách.

Práce splnila stanovené cíle. Doporučuji proto přijetí bakalářské práce k obhajobě.
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